De la response que le plus jeune des papegaulz fist a sa dame, et comment sa dame le tua.

Dame, vous voulez que je die	Ne vous saviez contenir,
Ce qui est voir sans menterie ² ,	Et le baisiés et accoliés
Et ce que moult bien vous savez	Et en vo chambre le meniés.
Et grandement ³ esprouvez l'avez.	La le receustes a grant plaisir,
Bien vy anuit certainement,	Et moult feustes a bel laisir
Devant le premier coq chantant,	Et toute nuit en grant deduit,
Que vous et ceste damoiselle,	Qui pou vous dura, si com je cuid,
Qui ver monseigneur est rebelle,	A la maniere et au semblant
Meniés andeuz le chevalier	Qu'au mener li feustes monstrant.
Que si souliez festoier ;	Mes quant monseigneur le savra
Et pour lui faire grant plaisir	Dolante et yrée vous fera ⁴ .

1. [On ne connaissait aucun exemple aussi ancien de ce mot, ici employé comme nom propre. — *Réd.*]

2. Il ms. ha *metenrie*.

3. Corr. *granment*.

4. Nel ms. Par. si leggono i seguenti versi :

Dame que voulez savoir	De lui festoyer anuit et faire plaisir
Et voulez que je die voir	Ja ne vous saviez contenir,
Ce que bien est verité,	Ainz par cy l'aloyez baisant et acolant
Car bien l'avez esprouvé,	Et en la vostre chambre le feustez menant.
Bien vy anuit voyrement	La le receustes a grant plaisir
Devant le premier cog chantant	Et la moult feustes a bel laisir,
Qu'entre vous et ceste damoiselle,	Et toute nuit avez esté en deduit,
Que envers monseigneur est bien rebelle:	Qui pou vous dura si com je cuid,
Meniez andeuz le chevalier	Au plaisir et au semblant
Qu'ainsi souloiez festoier ;	Que au mener lui estoyez monstrant ;
	Mais quant <i>etc.</i>

Quant la dame l'entendi, qui moult doubtoit son seigneur, et la damoiselle qui bien scet que[l] homme est et que moult [chier] le comparront, lors furent d'accort de le tuer, et diront que ce a fait le chat. Adonc la dame le prist et lui dist : « Certes, paroquet, je ne m'en accuserez. » Lors le tua et le laissa dedens sa cage et li osta un petit de la plume qu'elle mist dessoubz la cage affin que mieulx semblast verité.

Comment la dame parla au second papegaut, et de la response que le papegaut lui fist, et comment elle le tua.

Quant ce fu fait, la dame s'en va vers l'autre et fist tout en telle maniere comme elle avoit fait au premier, et moult le losenga et lui dist et demanda se il savoit riens de nouvel. Le papegaut, qui bien avoit tout veu la nuit [f. 217 v^o] et ensuivant comment la dame avoit tué l'autre, si respondi ainsi :

Dame, que voulez que je dye	Quant par vos losengerie,
Chose qui vous fera yrée?	Par beaulz dis et soustreant
Maintes choses je vy anuit	Mon frere feustes engignant,
Qu'a monseigneur desplairont, ce cuid;	Car pour dire la verité
Et fistes grant fellonie	Cruellement l'avez tué.